Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIO NORMATIVO  

Fica estabelecido, com as ressalvas abaixo, para todos os trabalhadores abrangidos pelo 

presente acordo o salário normativo  a partir de 01.05.2016, no  valor de R$ 1.293,60 (um 

mil duzentos e noventa e três reais e sessenta centavos) mensais ou R$ 5,88 (cinco 

reais e oitenta e oito centavos) por hora. 

01.1 - A título de incentivo ao ingresso de trabalhadores na área de reparação de 

veículos, fica instituído um salário normativo de ingresso de R$ 1.155,00 (um mil cento e 

cinquenta e cinco reais) mensais ou R$ 5,25 ( cinco reais setenta e vinte e 

cinco centavos) por hora de trabalho. Este piso é aplicável somente ao trabalhador que, 

mesmo na soma de períodos descontínuos de trabalho em empresas e atividades ligadas 

à reparação de veículos, não comprove experiência de período superior a 06 (seis)

[...]

01.2 - A contratação de trabalhador, mesmo sem experiência comprovada pela CTPS, 

por salário superior ao piso previsto no item 01.1, supra, descaracteriza, para todos os 

fins, a condição de inexperiente. 

01.3 Fica instituído o mesmo piso de R$ 1.155,00 (um mil cento e cinquenta e cinco 

reais) mensais ou R$ 5,25 ( Cinco reais e vinte e cinco centavos) por hora de trabalho, 

aplicável aos trabalhadores em empresas que desenvolvam atividades exclusivamente de 

borracharia. 

Parágrafo Primeiro: Os salários normativos desta cláusula, serão reajustados conforme

[...]

Para o ingresso de trabalhadores na área da reparação de veículos 

previsto na cláusula 01.1, supra, as empresas examinarão a conveniência de admitir, com 

prioridade, os jovens egressos do Programa Consórcio da Juventude, o qual garante uma 

subvenção de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) do Governo Federal, por ano, à 

empresa contratante. 

Parágrafo Terceiro: A contratação de trabalhadores sem experiência, nas condições e 

valores do piso previsto na cláusula 01.1, supra, obedecerá os seguintes limites: 

empresas com até 04 (quatro) empregados, poderão contratar 01 (um) empregado sem

[...]

nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de PORTO ALEGRE, 
descontarão de todos os integrantes da categoria, beneficiados pelo presente acordo, a 
importância equivalente a 6% (seis por cento) do salário do mês de julho de 2016, limitado ao 
valor máximo de desconto de R$ 323,40 (trezentos e vinte e três reais e 
quarenta centavos), já reajustado; e mais 0,8% (oito décimos por cento) no mês de setembro 
de 2016, limitado ao valor máximo de desconto de R$ 43,98 (quarenta e três reais e noventa 
e oito centavos),  já reajustado.  

3) As empresas estabelecidas no âmbito de representação do Sindicato dos Trabalhadores

[...]

descontarão de todos os integrantes da categoria, beneficiados pelo presente acordo, a 
importância equivalente a 4% (quatro por cento) do salário; 2% (dois por cento) no mês de 
julho e mais 2% no mês de agosto e 2016, limitado ao valor máximo de R$ 103,48 (cento e 
três reais e quarenta e oito centavos);  e 0,8% (oito décimos por cento) do salário de setembro 
de 2016, limitado a R$ 41,39 (quarenta e um reais e trinta e nove centavos), já reajustados. 

21) As empresas estabelecidas no âmbito de representação do Sindicato dos Trabalhadores